
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL 

Diemerson de Souza Nascimento 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Simone Costa Silva 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Márcio Antônio Lourenço Mota 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 



 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da 
família das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada 
pelos povos indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da 
mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO(S) 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Adicional Noturno 

Licença Saúde 

Substituição Remunerada 

Aniversariantes do mês de agosto 

Concessão de Diárias 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 276, DE 03 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

 

RESOLVE,  

 

 

Art. 1º – INTERROMPER, na data desta Portaria, por necessidade do 

serviço, as férias do servidor  Claudecir da Silva Barreto (SIAPE 1109720).  

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 277, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira do Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o que trata a Portaria MEC nº 09 de 29 de junho de 

2006, que define os cursos de capacitação que não sejam educação formal, que guardam relação 

direta com a área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 

complementares (ambiente organizacional); 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável da Coordenação Geral de 

Recursos Humanos: 

 

RESOLVE,  

 

 

Art. 1º – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR 

CAPACITAÇÃO à servidora Gabryella Castro Guimarães, SIAPE 2273010,  

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 278, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável da Coordenação Geral de 

Recursos Humanos: 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER   PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1206010 
Ruy Alberto 

Melgueiro 
23056.000301/2017-40 

05/01/2016 a 

05/07/2017 
E-105 E-106 PROGRESSÃO 05/07/2017 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 279, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – AUTORIZAR ao servidor Natanael da Silva Mota, SIAPE 

2207952,  o pagamento de substituição no valor de R$ 1.745,19 ( um mil setecentos e quarenta 

e cinco reais e dezenove centavos), por ter assumido a Coordenação Geral de Pesquisa e 

Extensão – CGPEX no período de 03/07 a 18/07/2017, 16 (dezesseis) dias, CD-04, férias do 

titular. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 280, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível D101, de 

acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 

de julho de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000274/2017-13, e despacho 

favorável pela SubCPPD em 29/06/2017, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, 

conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2219709 
Rosana Meneses 

de Barros 

26/03/2015 a 

25/03/2017 
D101 D102 PROGRESSÃO 26/03/2017 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 281, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR ao servidor Manoel de Jesus de Souza Miranda, 

SIAPE 2011017, o pagamento de substituição no valor de R$ 1.234,77 (um mil duzentos e 

trinta e quatro reais e setenta e sete centavos), por ter assumido a Direção Geral do Campus – 

03 e 04 e 06 a 09/07/2017 , 6(seis) dias, CD-02, na ausência do titular. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 282, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR ao servidor Manoel de Jesus de Souza Miranda, 

SIAPE 2011017, o pagamento de substituição no valor de R$ 1.234,77 (um mil duzentos e 

trinta e quatro reais e setenta e sete centavos), por ter assumido a Direção Geral do Campus – 

03 e 04 e 06 a 09/07/2017 , 6(seis) dias, CD-02, na ausência do titular. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 283, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR ao servidor Ruy Alberto Melgueiro, SIAPE 

1749324, o pagamento de substituição no valor de R$ 2.508,72 (dois mil quinhentos e oito reais 

e setenta e dois centavos), por ter assumido a Coordenação Geral de Ensino – CGE, no período 

de 26/04 a 18/05/2017, 23 (vinte e três) dias, CD-04, licenças médicas da titular. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 284, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR ao servidor Sandoval Garrido da Silva, SIAPE 

1105017, o pagamento de substituição no valor de R$ 1.213,44 (mil duzentos e treze reais e 

quarenta e quatro centavos), por ter assumido a Coordenação Geral de Apoio ao Educando – 

CGAE, no período de 05/07 a 16/07/2017, 12 (quatorze) dias, CD-04, férias do titular. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 285, DE 10 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – DISPENSAR o servidor Carlos Eduardo de Souza (SIAPE 

1923251) da Coordenação do Projeto de Saberes Indígenas e DESIGNAR o servidor Edilson 

Martins Melgueiro (SIAPE 1257085) para ser titular. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 286, DE 11 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

R E S O L V E:  

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável da Coordenação Geral de 

Recursos Humanos: 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER   PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105366 

Efrain Dos 

Santos 

Pereira 

23056.000277/2017-49 
08/02/2016 a 

08/08/2017 
A-414 A-415 PROGRESSÃO 08/08//2017 

1105015 

Domingos 

Sávio Brito 

Fonseca 

23056.000284/2017-30 
31/01/2016 a 

31/07/2017 
D-413 D-414 PROGRESSÃO 31/07/2017 

1748558 

Jucilene 

Firmo dos 

Santos 

23056.000300/2017-03 
23/12/2015 a 

23/06/2017 
D-405 D-406 PROGRESSÃO 23/06/2017 

2273010 

Gabryella 

Castro 

Guimarães 

23056.000296/2017-75 
13/01/2016 a 

13/07/2017 
E-101 E-102 PROGRESSÃO 13/07/2017 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 287, DE 11 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

R E S O L V E:  

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO os parâmetros estipulados pela Portaria nº 09 – MEC, 

de 29 de junho de 2006, no que tange às Capacitações; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável da Coordenação Geral de 

Recursos Humanos: 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER   PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO conforme 

abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2273010 

Gabryella 

Castro 

Guimãres 

23056.000295/2017-21 31/01/2016 E-101 E-202 PROGRESSÃO 13/07/2017 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 288, DE 11 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º – AUTORIZAR a formação da Comissão que estará realizando as 

atividades do Dia do Estudante, a ser realizado no Dia 12 de agosto de 2017. 

 

Art. 2º - Eis os membros: 

Odorico Alves da Silva ( presidente) 

Elias Brasilino de Souza ( Diretor Geral) 

Diemerson de Souza Nascimento (DDE) 

Simone Costa da Silva ( CGE) 

Orleans dos Santos Brito (CGPEX) 

Kátia Silva Machado ( DAP) 

Ana Flávia Monteiro Diógenes 

André Alves de Holanda 

Andréa Alves Lustoza 

Antônio Jadson Gomes Vieira 

Carla Reis Dias 

Carlos Antônio de Lima e Silva 

Carlos Eduardo de Souza 

Cauê Trivellato 

Claudecir da Silva Barreto 



Cornélia Josefina Fernandes Barros 

Daiane Oliveira Medeiros 

Edlene da Silva Trindade 

Francinete Soares Martins 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 

Gerson Henrique Souza dos SantosGabryella Castro Guimarães 

Janderson Sousa da Silva 

João Renato Aguiar Soares Junior 

Kleber de Souza Miranda 

Leonam Matos Correia Lima 

Lívia Maria Duarte de Castro 

Luciano Luiz Manarin D'Agostini 

Lucrécia Cristina Morais da Silva 

Luis Gustavo Marcolan 

Maeda Batista dos Anjos 

Manoel de Jesus de Souza Miranda 

Mirely Ferreira dos SantosMaria Rosineide Gama Feitosa 

Nilce Leonilda Almeida Silvestre 

Pamela Rossi dos Reis 

Patrícia Rossi dos Reis 

Paula Gonçalves de Andrade 

Petronilda Matos de Lima 

Rafael Regis Aquino Maciel 

Raimundo Santarém dos Santos 

Rivaly Kardec dos Santos Miranda 

Roberta Enir Faria Neves de Lima 

Roberta Gouveia da Silva Machado 



Salete Rodrigues Gomes 

Samara Teixeira dos Santos 

Tarcísio Luiz Leão e Souza 

Tarcísio Serpa Normando 

Willan Flagner de Oliveira Ferreira 

 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 289, DE 14 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017:  

 

CONSIDERANDO, a Portaria nº 103 de 02 de março de 2017, referente à Comissão do 

Comitê Técnico Científico de Pesquisa, Inovação e Extensão, deste IFAM – Campus São 

Gabriel da Cachoeira,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º – AUTORIZAR a inclusão dos seguintes servidores na citada Comissão: 

Lívia Maria Duarte de Castro 

Luciano Luiz Manarin D'Agostini 

Lucrécia Cristina Morais da Silva 

Letícia Alves da Silva 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 290, DE 14 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017:  

 

CONSIDERANDO que o PCCTAE, encontra-se na Classe/Nível D413, de 

acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 12º da Lei 11.091/2005, que estruturou o 

Plano de Carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação no âmbito das 

Instituições Federais de Ensino; 

CONSIDERANDO o parecer favorável emitido pela Coordenação Geral 

de Recursos Humanos em 14/08/2017; 

 

R E S O L V E:  

Art. 1º – CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional nos termos abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105678 

Jane 

Fernandes 

Monteiro   

23056.000319/2017-41 
31/01/2016 a 

31/07/2017 
D413 D414 PROGRESSÃO 31/07/2017 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 291, DE 15 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017:  

 

CONSIDERANDO os ditames do Decreto 1.867/1996 que dispõe sobre instrumento de 

registro de assiduidade e pontualidade dos servidores públicos federais da Administração 

Pública Federal direta, autárquica e fundacional, e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO o que prescreve o Art. 6º , II do Decreto 1.590/1995 sobre o 

controle de pontualidade e assiduidade a serem realizados através de ponto eletrônico; 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º – AUTORIZAR a formação da Comissão da Frequência Eletrônica, que irá 

organizar os trabalhos de implantação deste sistema. Eis os membros: 

 

Marcus Michel Pereira Braga – Presidente 

Elias Brasilino de Souza  

Kátia Silva Machado 

Jane Fernandes Monteiro 

Diemerson de Souza Nascimento 

Simone Costa da Silva  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 292, DE 15 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017:  

 

CONSIDERANDO o evento de formatura do Curso de graduação em Licenciatura 

Intercultural para Formação de Professores Indígenas do Alto Rio Negro, com habilitação em 

FÍSICA; 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º – AUTORIZAR a formação da Comissão da Formatura. Eis os membros: 

 

Elias Brasilino de Souza – Presidente 

Alesandra Gonçalves de Freitas 

Carla Reis Dias 

Daiane Oliveira Medeiros 

Edilson Martins Melgueiro 

Francinete Soares Martins 

Janderson Souza da Silva 

Josiani Mendes Silva 

Leonam Matos Correia Lima 

Luciana Conceição de Oliveira Matos 

Luis Gustavo Marcolan 

Maeda Batista dos Anjos 

Manoel de Jesus de Souza Miranda 

Odorico Alves da Silva 

Pamela Rossi dos Reis 

Patrícia Alves Leite 

Patrícia Rossi dos Reis 

Paula Gonçalves de Andrade  

Rafael Regis Aquino Maciel 

Raimundo Santarém dos Santos 

Simone Costa da Silva 

Simone Dornelles Schulze 

Tarcísio Luiz Leão e Souza 

Tarcísio Serpa Normando 

Viviane Alberta Fernandes Gonçalves  

Willan Flagner de Oliveira Ferreira 



 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 293, DE 18 DE AGOSTO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017:  

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível 

D101, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM 

de 09 de julho de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000311/2017-85, e 

despacho favorável pela SubCPPD em 08/08/2017, 

 

R E S O L V E:  

 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR 

DESEMPENHO ACADÊMICO, conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1678991 

Diemerson de 

Souza 

Nascimento  

23/07/2015 a 

22/07/2017 
D101 D102 PROGRESSÃO 23/07/2017 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

para as providências que se fizerem necessárias.  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 294, DE 21 DE AGOSTO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - NOMEAR os seguintes servidores para compor a 

Comissão de Doação de Bens para realizar, conforme o Decreto nº 99.658 de 30 de 

outubro de 1990, todos os trâmites legais e instruções necessárias para atendimento aos 

pedidos de doação dos bens, conforme: 

 

José Haroldo Cavalcante de Souza – Presidente 

Rivenilson da Costa Otero – Membro 

Rafaela Batista Solimões – Membro 

Edilson Marcondes Marcelino – Membro 

Efrain dos Santos Pereira – Membro 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 295, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, considerando o processo SIPAC 23056.000328/2017-

32, 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR o pagamento de substituição à servidora 

Salete Rodrigues Gomes, que substituiu o titular da Coordenação de Registros 

Acadêmicos – CRA , Odorico Alves da Silva, durante afastamento para treinamento 

realizado na PROEN entre os dias 21/06 a 28/06/2017 (8 dias), no valor de R$ 159,88 

(cento e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos), na função FG-02.  

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 295-GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, considerando o processo SIPAC 

23056.000328/2017-32, 

 

R E S O L V E:  
 

Art. 1º - AUTORIZAR o pagamento de substituição à servidora 

Salete Rodrigues Gomes, que substituiu o titular da Coordenação de Registros 

Acadêmicos – CRA, Odorico Alves da Silva, durante afastamento para treinamento 

realizado na PROEN entre os dias 21/06 a 28/06/2017 (8 dias), no valor de R$ 159,88 

(cento e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos), na função FG-02.  

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 296, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, considerando o processo MEMO 67/2017 DAP-CSGC, 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - NOMEAR os seguintes servidores para serem fiscais de contrato: 

 

Elenisse Camacho Mederos Torres – Fiscal titular 

Contrato nº 03/2017 – F. TANAKA DOS SANTOS – CNPJ: 

02.209.632/0001-95 

Objeto: Serviço de Emissão de Passagem Fluvial 

 

Simplício Galvão da Silva – Fiscal titular 

Francisco Bruno da Silva Ruiz – Fiscal substituto 

Contrato nº 04/2017 -   F. TANAKA DOS SANTOS – CNPJ: 

02.209.632/0001-95 

Objeto: Serviço de Transporte de Carga 

    

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir de 14/06/2017. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 297, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - EXCLUIR os seguintes servidores da Comissão de Formatura do 

Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural para Formação de Professores 

Indígenas do Alto Rio Negro, com habilitação em Física, que foram nomeados na 

Portaria IFAM nº 292 de 15 de Agosto de 2017: 

 

1. Carla Reis Dias 

2. Gabryella Castro Guimarães 

3. Leonam Matos Correia Lima 

4. Tarcísio Luiz Leão e Souza 

 

Art. 2º - INCLUIR os seguintes servidores para a mesma Comissão: 

 

1. Alessandro Marcondes Albuquerque 

2. Antônio Jadson Gomes Vieira 

3. Kátia Silva Machado 

4. João Renato Aguiar Soares Junior 

5. Marcos Prado da Silva 

6. Marcus Michel Pereira Braga 

 

    

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir de 22/08/2017. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 298, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, resolve: 

 

CONSIDERANDO o Projeto relativo ao Planejamento do NUGLAN para 

a elaboração de material didático na língua indígena; 

CONSIDERANDO o cronograma onde consta a organização do mesmo 

bem como o cronograma de execução; 

CONSIDERANDO a solicitação enviada em 22/08/2017 referente a 

SGD#25922 feita pela Coordenadora Chefe do NUGLAN; 

 

Art. 1º - NOMEAR os seguintes servidores para compor a Comissão de 

Trabalho: 

 

Edilson Martins Melgueiro – Coordenador 

Josiani Mendes Silva 

Luclécia Cristina Morais da Silva  

Nathan Lima da Silveira 

    

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 299, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, 

CONSIDERANDO a solicitação, via SGD#25912 enviada em 18/08/2017, 

que trata da composição da Comissão Organizadora do SARAU XI previsto para 

ocorrer dia 07/10/2017; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - NOMEAR os seguintes servidores para compor a citada Comissão: 

1. Raimundo Santarém dos Santos – Presidente 

2. Alesandra Gonçalves Dias 

3. Ana Flávia Diógenes 

4. Antonio Jadosn Gomes Vieira 

5. Barbara Dani Marques M. Caetano 

6. Carlos Eduardo de Souza 

7. Daiane Oliveira Medeiros 

8. Diemerson de Souza Nascimento 

9. Edilson Martins Melgueiro 

10. Francisco Bruno da Silva Ruiz 

11. Francinete Soares Martins 

12. Janderson Sousa da Silva 

13. Kleber de Souza Miranda 

14. Luiz Gustavo Marcolan 

15. Patrícia Alves Leite 

16. Patrícia Rossi dos Reis 

17. Samara Teixeira dos Santos 

18. Simone Costa da Silva   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 300, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, 

R E S O L V E:  

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que 

trata do plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável da Coordenação Geral de 

Recursos Humanos: 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER  a  PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL conforme abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1109730 

Inês 

Mendes de 

Lima 

23056.000359/2017-93 
24/02/2016 a 

23/08/2017 
D-413 D-414 PROGRESSÃO 23/08/2017 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 301, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, considerando o processo nº 23056.000358/2017-49,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR à servidora Simone Dornelles Schulze, 

SIAPE 1784659, o pagamento de substituição no valor de R$ 1.336,76 (mil trezentos e 

trinta e seis reais e setenta e seis centavos), por ter assumido a Chefia do Gabinete da 

Direção Geral, no período de 07/07/2017 a 20/08/2017, 45 (quarenta e cinco ) dias, na 

função FG-01, em razão das férias da titular Alesandra Gonçalves de Freitas. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 302, DE 29 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, considerando o processo nº 23056.000365/2017-41,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR à servidora Inês Mendes de Lima, SIAPE 

1109730, o pagamento de substituição no valor de R$ 234,64 (duzentos e trinta e quatro 

reais e sessenta e quatro centavos), por ter assumido a Coordenação Geral de Recursos 

Humanos - CGRH, no período de 01/02 a 02/08/2017, 02 (dois) dias, na função CD-04, 

em razão licença para tratamento da própria saúde do titular Marcus Michel Pereira 

Braga. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 303, DE 29 DE AGOSTO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15:  

 

R E S O L V E:  

 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR 

DESEMPENHO ACADÊMICO, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1023065 

Samara 

Teixeira dos 

Santos 

06/08/2015 a 

05/08/2017 
D101 D102 Progressão 06/08/2017 

2242474 

Elias Fernandes 

de Medeiros 

Junior 

05/08/2015 a 

04/08/2017 
D101 D102 Progressão 05/08/2017 

2240592 
Orleans dos 

Santos Brito 

23/07/2015 a 

22/07/2017 
D101 D102 Progressão 23/07/2017 

2240594 
Simone Costa 

da Silva 

23/07/2015 a 

22/07/2017 
D101 D102 Progressão 23/07/2017 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

para as providências que se fizerem necessárias.  

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15:  

 

R E S O L V E:  

 

304 - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1105026 
Marco Antônio 

Manso da Silva 

23056.000331/2017-56 02/02/2016 a 

02/08/2017 
D413 D414 02/08/2017 

 

305 - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1105704 
Márcia Aguiar 

França 

23056.000349/2017-58 31/01/2016 a 

31/07/2017 
A413 A414 31/07/2017 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

para as providências que se fizerem necessárias.  

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

AGOSTO/2017 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos 

Humanos 

CGRH 

 
 

 

 
 



 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: BRUNO DA SILVA ANDRADE 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto. 

Matrícula: 2389548 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 20; 21; 24 a 28; 31/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: GISELE BORGES COSTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2390595 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 04; 20; 24; 27; e 31/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOAQUIM DA SILVA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos.  

Matrícula: 1529238 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 04; 20; 21; 24; a 28 e 31/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MÁRCIO MENEZES DIAS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 1876178 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 04; 20; 25; 26; 28 e 31/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA ISABEL DE OLIVEIRA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389230 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 



Total de Adicionais: 03; 20; 21; 24; 25; 27; 28 e 31/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA JOSÉ LOPES DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389428 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 26/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PAMELA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 1118748 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 20; 21; 24; a 28 e 31/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389414 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 04; 20; 21; 24; a 28 e 31/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RENATO MENDES CASTRO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389615 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 04; 21; 24; a 28 e 31/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES 

Cargo/Emprego: Pedagoga.  

Matrícula: 2316042 

Regime Jurídico: RJU 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 04; 21; 25; 26; 28/07/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: BRUNO DA SILVA ANRADE 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389548 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 a 09; 12 a 14; 16; 19 a 23; 26 a 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELIANE DA SILVA FERREIRA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos.  

Matrícula: 2206124 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 a 06; 12 a 14; 16; 19 a 23/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: GISELE BORGES COSTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2390595 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 05 a 06; 08; 12 a 13; 20; 22; 27; 29 a 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JUCILENE FIRMO DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Técnica em Enfermagem.  

Matrícula: 1748558 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 14; 16; 26 a 29/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MÁRCIO MENEZES DIAS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  



Matrícula: 1876178 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 a 09; 12 a 14; 16; 19 a 23; 26 a 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCOS ANTONIO RAMOS 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca.  

Matrícula: 2356686 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 a 09; 12 a 14; 16; 19 a 23; 26 a 29/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA ISABEL DE OLIVEIRA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389230 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 05; 08; 12; 19; 22; 26; 29/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA JOSÉ LOPES DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389428 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 05; 12; 26/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PAMELA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 1118748 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 a 09; 12 a 14; 16; 19 a 23; 26 a 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389414 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 a 09; 12 a 14; 16; 19 a 23; 26 a 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RENATO MENDES CASTRO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389615 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 a 09; 12 a 14; 16; 19 a 23; 26 a 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES 

Cargo/Emprego: Pedagoga.  

Matrícula: 2316042 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02; 06 a 07; 09; 13 a 14; 16; 20 a 21; 27 a 28; 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Alessandro Marcondes Albuquerque 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca. 

Matricula: 1723670 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 01 dia 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Andrea Alves Lustoza 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1521352 



Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 01 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Andrea Alves de Holanda 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2331783 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 01 dia 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Carla Reis Dias 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2342976 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 15 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Damião Vasconcelos do Vale 

Cargo/Emprego: Técnico em Audiovisual. 

Matricula: 1984762 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Edlene da Silva Trindade 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1832707 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 



Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde em pessoa da família. 

Período de Licença: 11 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Eliane de Souza Ferreira 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos. 

Matricula: 2206124 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Francicléia da Silva Medeiros 

Cargo/Emprego: Assistente Social. 

Matricula: 2221957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde em pessoa da família. 

Período de Licença: 01 dia 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Francisco Bruno da Silva Ruiz 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração. 

Matricula: 2207503 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 03 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Hercules Otacilio Santos 

Cargo/Emprego: Médico Veterinário. 

Matricula: 1060606 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 



Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 12 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): João Batista Ferreira Souza da Silva 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1743057 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde em pessoa da família. 

Período de Licença: 28 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Márcio Antônio Lourenço Mota 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2007991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Marcos Antônio Ramos 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca. 

Matricula: 2356686 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 27 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Marcus Michel Pereira Braga 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração. 

Matricula: 2258917 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 



Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 02 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Mirely Ferreira dos Santos 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2208806 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 09 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Maria Teresa Azevedo Gama 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Limpeza. 

Matricula: 1206012 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 02 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Nathaniel José Furtado 

Cargo/Emprego: Analista de TI. 

Matricula: 2191812 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Nairson Brazão Queiroz 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração. 

Matricula: 11612134 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 



Período de Licença: 03 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Pedro Damião Castro Fernandes 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1510224 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 28 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Reinaldo Malveira Fonseca 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1215470 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Ruy Alberto Melgueiro 

Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais. 

Matricula: 1749324 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 25 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): NAIRSON QUEIROZ BRAZÃO 

Cargo/Emprego: Departamento de Administração e Planejamento - Substituto 

Matrícula: 1612134 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 



Ato da Designação: Portaria nº 140 de 17/05/12. 

Nome do Ocupante Titular: Katia Silva Machado 

Cargo/Emprego: Departamento de Administração e Planejamento 

Matrícula: 1109724 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Período de Afastamento: 25/06/17 a 02/07/17. 

Motivo de Afastamento: 5ª Reunião do Comitê de Administração realizada em Manaus.  

Obs: Total de 08 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90.  

Processo: 23056.000285/2017-95. 

 

 

 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

AGOSTO/2017 

 

Servidor Data 

Roberta Gouveia da Silva Machado 01 

Josiane Mendes Silva 03 

Tarcísio Luiz Leão e Souza 03 

Clodoaldo Lima de Souza 13 

Luclécia Cristina Morais da Silva 16 

Jane Fernandes Monteiro 18 

Edlene da Silva Trindade 29 

Eliane de Souza Ferreira 29 

Marcondes Coelho Feitosa 29 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


